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stilling at de Mænd, der ere deres Lærere, 
engang skulle sidde ved det grønne Bord og 
holde Dom over dem. Den nuværende Til- 
stand virker visselig ikke heldbringende, medens 
det er at haabe, at Examenscommissionerne 
ifølge deres hele Natur ville have en modsat 
Virkning. 홢- Særlig kan jeg her, hvor det 
gjælder om at asveie Fordelene for eller imod 
den Foranstaltning, som agtes trusfen, ikke 
undlade at komme noget nærmere ind paa det 
theologiske Studium. Den theologiske Viden- 
skab maa selvsølgelig være en Viden og for- 
udsætte7en vis Fond af Kundskaber; men jeg 
troer, at der er en anden, ligesaa vigtig og 
ligesaa væsentlig Ting, som maa henhøre dertil. 
Det ligger i Sagens Natur, at Theologien 
maa have til sin Forudsætning Troen, der som 
saadan er en hjerteegen Livssag og ikke kan 
løsrives fra det hele Menighedsliv. Jeg tør 
nu nok, sige, at der hidtil ved vort Universitet 
mere er lagt Vægt paa det Ene og mindre 
paa det Andet, ,og at dette ikke har været til 
Fordeel for de theologiske Studerendes Udvik- 
ling, heller ikke til Fordeel for den Gjerning, 
som de forberede sig til. Man spørger nu, 
om da noget Bedre kan hidsøres ved Examens- 
eommissioneu Jeg mener Jo; jeg mener, at, 
som de theologiske Professorer ifølge deres 
hele Kald og Stilling nærmest ere henviste 
til at sysle med det Videnskabelige i Or- 
dets egentlige Forstand, saaledes ere de 
Geistlige i de praktiske Livsstillinger mere hen- 
viste til at sysle med Troens Liv og bevæge 
sig indenfor Strømningen af samme i Me- 
nighederne. Kaldes de nu til at have Sæde 
i en Examenscommission, er det at haabe og 
hente, at de ville medbringe noget Nyt, med- 
bringe nye Fordringer, ikke en Fordring om 
en større Kundskabsmasse, ikke en For- 
dring om en skcerpet Viden, men en Fordring 
om aandelig Modenhed, som skal lægge sig 
for Dagen baade i Tilegnelsen og i Gjen- 
givelsen, og jeg troer, at dette. paa en indi- 
recte Maade vil kunne have en heldig Ind- 
virkning paa hele Studiet ved Universitetet. 홢홢홢 
Det har ikke undret mig, at der fra tvende 
Medlemmers Side er fremkommet Indsigelser 
mod Examenscommissionens Virksomhed. « Det 
har ikke undret mig, at det navnlig er blevet 

gjort gjældende, at den hele Examinatiotr efter 
al Sandsynlighed vil blive aldeles utilfreds- 
stillende, og komme til at savne« fornøden 
Grundighed, saa at et anstrengende og ved- 
holdende Studium ikke mere vil blive fornødent. 
Det er ikke første Gang, at jeg har hørt denne 
Indvending og seet disse Betænkeligheder blive 
gjorte gjældende. Det er mig imidlertid al- 
deles umuligt ret at fatte deres Betydning. 
Ja, det kan ikke negtes, at Medlemmer af« 
Examenscommissioner, naar de blive tagne 
fra de praktiske Livsstillinger, maaskee i Be- 
gyndelsen kunne have Vanskeligheder at over- 
vinde, og at Kritiken da der heller ikke vil 
udeblive; men, naar jeg har gjort denne Ind- 
rømmelse, da har jeg ogsaa gjort al den Ind- 
rømmelse, jeg her kan gjøre. Den sidste ærede 
Taler fremstillede en Examenseommissions Virk- 
somhed som en fuldstændig Carrieatur Jeg 
kan aldeles ikke begribe, hvad der giver det 
ærede Medlem Grund til at opfatte Sagen 
paa den Maade. Medlemmerne as Examens- 
conunissionen skulde efter hans Mening sætte 
sig ned Aftenen iforveien for at læse deres 
Lectier over, for desto minutieusere »at kunne 
gjøre deres Fordringer gjældende den næste 
Dag overfor Candidaterne« Ja, det vilde være, 
som det høiærværdige Medlem ligeoverfor mig 
(Bindesbøll) kaldte det, at indføre Lectiehorere 
ved Kjøbenhavns Universitet; men med al Atter- 
kjendelsesaf den Dygtighed, der kræves, til at 
være Examinator 홢  skulde det da være en 
faa overordentlig vanskelig Ting? Det er mig 
umuligt at indsee det. Den ærede sidste Taler 
indrømmede, at han som ung Professor iBe- 
gyndelsen havde nogen Vanskelighed ved at 
examinere, men at nn disse Vanskeligheder ere 
Overvundne for ham. Lad der ogsaa i Be- 
gyndelsen være nogle Vanskeligheder for enkelte 
Medlemmer af Examenscoiitmissionen 홢  disse 
Vanskeligheder ville vel ogsaa kunne lade sig 
overvinde. Det ærede Medlems hele carrica- 
turmæssige Fremstilling af Examenseominissiw 
nen vilde vel have sin Betydning, hvis der 
altid havde bestaaet en Mousterexamination 
ved Universitetet, men jeg vil henstille, om dette 
altid har været Tilfældet. Jeg indrømmer, at 
det kan have sin Vanskelighed at faae Com- 


